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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

ЖЭ – жевательная эффективность

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ЖД – жевательное давление

СОПР – слизистая оболочка полости рта

СОПЛ – слизистая оболочка протезного ложа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Зубное протезирование получило свое распространение еще в древние

времена. Этому свидетельствуют находки, обнаруженные при раскопках

гробниц и древних памятников. Долгое время зубные протезы

изготавливались произвольно, и тем самым имели недостатки. На протяжении

XIX в. зубное протезирование в России не являлось отдельным направлением

в медицине, а лишь частью зубоврачевания, для которого было характерно

освоение ручных методов изготовления протезов, при котором не отводилось

должного внимания изучению внутренних процессов взаимодействия и

реакции протеза с тканями полости рта [19].

На сегодняшний день, имея массу новых технологий, материалов

способов изготовления протезов - мы имеем проблемы, связанные с

адаптацией съемных протезов в полости рта. Материалы, входящие в состав

съемных протезов, могут так или иначе влиять на состояние слизистой

полости рта, вызывая ее аллергизацию и атрофические изменения тканей

протезного ложа [7]. Это носит довольно распространенный характер в

протезировании на сегодня, несмотря на то, что используемые материалы

являются высокотехнологичными и биосовместимыми с тканями слизистой.

Это также обусловлено и тем, что каждый день появляются все новые

материалы и конструкции, которые требуют непосредственных исследований

сложных межтканевых реакций в области контакта протеза и протезного ложа

[7].

Несмотря на прогрессирующее развитие имплантационных методов

замещения отсутствующих зубов, съемное протезирование по-прежнему

актуально для пациентов, имеющих противопоказания к имплантации зубов

и/или ограниченный бюджет [14,17].

Также, немаловажным является комплексный подход к лечению

съемными зубными протезами, включающий специальную, индивидуальную

подготовку и учитывающий анатомо-физиологические особенности
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слизистых оболочек верхней и нижней челюстях. Проведение контрольных

осмотров протезируемых пациентов, позволяет оценить степень адаптации

СОПЛ к съемным протезам и своевременно определить изменения в тканях

протезного ложа и предотвратить патологические процессы [21].

Целью настоящего исследования является оценка реакции тканей

протезного ложа на съемные протезы и выявление взаимосвязи скорости

адаптации слизистой оболочки полости рта пациентов к съемным протезам

при использовании эпителизирующих, противомикробных,

противовоспалительных, анальгезирующих и других средств.

Для реализации поставленной цели были разработаны следующие

задачи исследования:

1. Установить взаимосвязь между локализацией травматических

поражений СОПЛ и скоростью адаптации к съемным протезам;

2.Оценить взаимосвязь между реакцией тканей протезного ложа и

характером подготовки полости рта к протезированию;

3. Сравнить количество корректировок пластмассового базиса съемных

зубных протезов с наличием сопутствующих заболеваний в анамнезе;

4.Оценить качество фиксации съемных протезов на верхней и нижней

челюстях;

5.Выявить взаимосвязь скорости адаптации к съемным протезам

пациентов (через количество коррекций протезов) и использование

эпителизирующих, противомикробных, противовоспалительных и других

средств.

Научная новизна

Выявлена взаимосвязь скорости адаптации к съемным протезам

пациентов и использования эпителизирующих, противомикробных,

противовоспалительных, анальгезирующих и других средств. Установлена

наиболее частая локализации травматических повреждений на слизистой

оболочке полости рта съемными протезами. Определена зависимость степени

фиксации съемных протезов от использования индивидуальных ложек на
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этапе снятия оттисков, и от проводимых перебазировок протезов на верхней и

нижней челюстях.

Практическая значимость работы

 Знания о возможных реакциях слизистой оболочки протезного

ложа на съемные протезы, позволяет врачу-стоматологу-ортопеду оценить

скорость адаптации к съемным протезам и составить наиболее полное

представление о правильности планирования последующего ортопедического

лечения.

 Разработанные методы обследования пациентов, применяющих

полных и частично съемные зубные протезы через равные промежутки

времени, дают возможность полноценно оценить состояние слизистой

оболочки и снизить развитие атрофических процессов тканей протезного

ложа.

 Применение пациентами дентальных гелей, таких как «Метрогил

дента», «Солкосерил дентальный», «Камистад» и другие средства позволяют

оценить степень влияния зубных протезов на протезное ложе при их

использовании и оценить скорость адаптации слизистой оболочки.

Апробация работы

Материалы работы доложены на XXI Международной медико-

биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная

наука и клиническая медицина - Человек и его здоровье» СПбГУ, Санкт-

Петербург, 14 апреля 2018 года; в сборнике статей Международной научно-

практической конференции XXIV Международные Чтения (памяти Лузина

Н.Н.), Москва, 1 апреля 2018 года.

По материалам исследования опубликованы статьи:

1. В.В.Костюничев, врач.//А.А.Менлигулова, студ.// Реакция тканей

протезного ложа на съемные ортопедические конструкции.// XXI

Международная медико-биологическая конференция молодых

7

исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина — человек

и его здоровье» 14 апреля 2018 года Санкт-Петербургский государственный

университет. — 214 C. (Приложение 1)

2. Н.А.Соколович д.м.н., профессор кафедры стоматологии, СПбГУ//

В.В.Костюничев ассистент кафедры стоматологии, СПбГУ//

А.А.Менлигулова студент 5 курса, Факультет стоматологии, СПбГУ//

Влияние лекарственных средств на скорость адаптации слизистой оболочки

полости рта к съемным протезам.—Международная научно-практическая

конференция XXIV Международные Чтения (памяти Лузина Н.Н.), Москва, 1

апреля 2018 года. — 48 С.

(Приложение 2)
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Этиопатогенез травматических повреждений тканей протезного

ложа съемными ортопедическими конструкциями.

Протез, находясь в полости рта выполняет лечебную и

профилактическую функции. Его задачей является не только лечение зубного

дефекта путем его замещения, но и предупреждение развития заболеваний

зубочелюстной системы [19].

Зубной протез, выполняющий свою функцию оказывает определенное

действие на ткани и органы полости рта. Так как зубной протез в полости рта

является инородным или по-другому раздражителем, то он соответственно

помимо основной лечебной функции, оказывает и побочные действия на ткани

протезного ложа. Для съемного протеза тканями взаимодействия являются

слизистая оболочка альвеолярного отростка, твердого неба, кламмеры,

искусственные зубы и др. Понятие «протезное ложе» включает в себя органы

и ткани, находящиеся в прямом контакте с протезом [7].

Прежде чем начать выяснять, как именно ортопедические конструкции

оказывают свое влияние на протезное ложе, следует ознакомиться с тем, что

собою представляет съемное протезирование. Так как неблагоприятное

действие, как правило, связано именно с типом конструкцией протеза, которое

и определяет степень его контакта со слизистой полости рта, жевательное

давление и прочее, остановимся на понятии съемных ортопедических

конструкций.

Съемное протезирование делится на частичное и полное. В зависимости

от дефектов зубных рядов применяется один из методов протезирования. Так

при мелких, средних и больших дефектах применяется частичное съемное

протезирование, а при полной потери зубов - полное.
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Для определения дефектов зубных дуг верхней и нижней челюстей при

частичном съемном протезировании используют классификацию зубных

рядов по Кеннеди [20].

Следует учитывать, что побочное действие зубного протеза связано с

типом его конструкции, который определяет степень его воздействия на СОПР

и способ передачи ЖД [7,15]. По типу конструкции съемные протезы можно

разделить на пластиночные и бюгельные. Оба вида протезов имеют различия.

К примеру, у пластиночных протезов вид передачи ЖД на протезное ложе

вертикальный, что означает полную передачу жевательного давления на

неадаптируемую для этого слизистую оболочку. А у бюгельного протеза вид

передачи жевательной нагрузки комбинированный, то есть через базис

протеза и систему удерживающих элементов на слизистую и опорные зубы

[25]. Исключить полное воздействие на слизистую оболочку протезного ложа

не удастся, но можно использовать вместо пластиночного протеза бюгельный,

тем самым снизив площадь взаимодействия базиса с СОПР [7].

В конструктивных элементах частичного пластиночного съемного

протеза выделяют базис, которые бывает пластмассовым или металлическим;

систему опорно-удерживающих элементов (кламмеров) и искусственные

зубы. Базис представляет собой пластинку, выполненную из металла и

пластмассы, покрывающий альвеолярный отросток кости, на которую


[…]


процессе работы, то исправить протез можно с помощью перебазировки. [4, c.
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320]. Однако, часто происходит травматизация слизистой оболочки новыми

качественными съемными протезами, в особенности на начальных этапах их

использования. Травма может проявляться при легкой форме в виде

катарального воспаления слизистой оболочки, а при грубой - малые и большие

пролежи(язвы), проникающие на различную глубину слизистой оболочки. [2, с.

464]. Естественно, пациент приходит на корректировку базиса протеза, но

возможно ли облегчить неудобства, связанные с привыканием, какими-либо

лекарственными средствами?

Цель: оценить реакцию тканей протезного ложа на съемные протезы и

выявить взаимосвязь скорости адаптации к съемным протезам пациентов и

использования эпителизирующих, противомикробных, противовоспалительных,

анальгезирующих и других средств.

Материалы и методы: В ходе практического исследования в течение

полгода, с сентября 2017 года по март 2018 года, на клинической базе ФГБОУ

ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» было обследовано 72

пациента (22 мужчины и 50 женщин) в возрасте от 52 до 96 лет, проживающих в

г. Санкт-Петербург, прошедших ортопедическое лечение частичными и

полными съемными протезами. Осматривалась слизистая оболочка полости рта

на предмет явлений протезного стоматита через определенные промежутки

времени после наложения протезов. Пациенты разделены на контрольную (14

человек) и основную (58 человек) группы. Пациентам из основной группы после

наложения съемного протеза были даны рекомендации наносить

эпителизирующие, противовоспалительные, противомикробные,

анальгезирующие и другие средства на слизистую оболочку, в течение периода

адаптации к протезу. Назначались препараты «Камистад гель для десен» (12

пациентам, 19,6%), «Метрогил дента гель стоматологический» (14 пациентам,

22,9%), «Солкосерил дентальная адгезивная паста» (8 пациентам, 13,1%),

«Холисал гель стоматологический» (11 пациентам, 18%). 13 пациентам (21,3%)

были рекомендованы ванночки с отварами ромашки/шалфея 3 раза в день.

Пациенты из контрольной группы не использовали вышеуказанные средства.
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Всем пациентам рекомендовалось появится на контрольный осмотр после

наложения протезов через 2 суток, 1 неделю, 2 недели, 1 месяц, 2 месяца, 3

месяца. Учитывались количество посещений для корректировки протезов,

наличие и характер травматических изменений слизистой оболочки протезного

ложа.

Результаты: у пациентов из контрольной группы количество посещений для

коррекции протезов в среднем составило 3,7 в течение в среднем 14 – 30 дней

после наложения протезов. Изменения слизистой оболочки при контрольных

осмотрах описаны в таблице 1. Заметим, что не все пациенты являлись для

контрольного осмотра, поэтому, по умолчанию, считалось, что травматических

изменений слизистой оболочки протезного ложа у них нет.

Осмотр после

наложения протеза

через/реакция

слизистой оболочки

протезного ложа

2 суток

(кол-во

чел.,

%)

1

неделя

(кол-во

чел.,

%)

2

недели

(кол-во

чел.,

%)

1

месяц

(кол-во

чел.,

%)

2

месяца

(кол-во

чел.,

%)

3

месяца

(кол-во

чел.,

%)

В норме - 3;

21,4%

5;

35,7%

12;

85,7%

14;

100%

14;

100%

Гиперемия и

отечность

9;

64,3%

6;

42,9%

8,

57,2%

2;

14,3%

- -

Язвенные

поражения,

гиперемия и

отечность

5;

35,7%

5;

35,7%

1; 0,1% - - -

Таблица 1. Изменения слизистой оболочки протезного ложа при осмотрах

через определенные промежутки времени у пациентов контрольной группы.

Пациенты, использующие эпителизирующие, противовоспалительные,

противомикробные и анальгезирующие средства посещали стоматолога в

среднем 1,9 раз в течение 7-14 дней после наложения съемных протезов.

65

Изменения слизистой оболочки у пациентов, использующих вышеуказанные

средства, при контрольных осмотрах описаны в таблице 2.

Осмотр после

наложения

протеза/реакция

слизистой

оболочки

протезного

ложа

2 суток

(кол-во

чел., %)

1

неделя

(кол-во

чел., %)

2

недели

(кол-во

чел., %)

1 месяц

(кол-во

чел., %)

2

месяца

(кол-во

чел., %)

3

месяца

(кол-во

чел., %)

В норме - 27;

46,5%

43;

74,1%

54; 93% 58;

100%

58;

100%

Гиперемия и

отечность

41;

70,7%

29; 50% 15;

25,9%

4; 7% - -

Язвенные

поражения,

гиперемия и

отечность

17;

29,3%

2; 3,5% - - - -

Таблица 1. Изменения слизистой оболочки протезного ложа при осмотрах

через определенные промежутки времени у пациентов основной группы.

Наиболее показательны результаты, полученные спустя 1 и 2 недели после

наложения протеза. Они отражены на рисунках 1 и 2.
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Рис. 1. Количество пациентов основной и контрольной групп в % с

травматическими изменениями слизистой оболочки протезного ложа при

осмотрах через 1 неделю после наложения протезов.

Рис. 1. Количество пациентов основной и контрольной групп в % с

травматическими изменениями слизистой оболочки протезного ложа при

осмотрах через 2 недели после наложения протезов.

Выводы: По результатам исследования наиболее эффективным оказалось

использование эпителизирующие, противовоспалительные, противомикробные

и анальгезирующие средств в период адаптации к съемным протезам, чем их

неиспользование. Неблагоприятные признаки, такие, как язвенные поражения и

гиперемия в основной группе исчезали быстрее, чем в контрольной. Таким
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образом, для скорейшей адаптации к съемным протезам пациентам

рекомендуется использование противомикробных, противовоспалительных и

анальгезирующих гелей, эпителизирующих средств.
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