ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

СТУДЕНТКИ 5 КУРСА 525 ГРУППЫ ФАКУЛЬТЕТА СТОМАТОЛОГИИ И

МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ СПбГУ

МЕНЛИГУЛОВОЙ АЛИМЕ АРСЕНОВНЫ

ТЕМА: Реакция тканей протезного ложа на съемные ортопедические

конструкции

Съемные зубные протезы на сегодняшний день одно из самых

актуальных решений эстетических и функциональных проблем с зубами для

пациентов, имеющих противопоказания к имплантации зубов и/или

ограниченный бюджет. Однако, несмотря на развитие современных

технологий, наличие новых материалов и способов изготовления протезов -

мы имеем проблемы, связанные с адаптацией съемных протезов в полости рта.

При длительном ношении протеза возможно появление изменений тканей

протезного ложа. Вследствие этого, врачи-стоматологи-ортопеды не всегда

уделяют должное внимание процессу адаптации слизистой оболочки полости

рта к съемным протезам, а также возможному появлению побочных реакциях

тканей протезного ложа, что может привести к неблагоприятному исходу

ортопедического лечения.

Данная выпускная квалификационная работа (ВКР) по структуре и

оформлению соответствует требованиям, выдвигаемым к ВКР. Поставленные

цель и задачи полностью выполнены в процессе исследовательской работы.

Материал изложен последовательно, данные полученные в результате

исследования изложены в таблицах и графиках. Студентка была

заинтересована изучением проблемы.

Менлигулова Алиме Арсеновна показала хороший уровень умения

собирать, анализировать и использовать необходимую научную информацию

по выбранной теме исследования, способность формулировать собственные

выводы на основе проведенного анализа и расчетов, а также обосновать

предлагаемые решения.

Анализируя актуальность методов студентка, Менлигулова Алиме

Арсеновна, продемонстрировала последовательное и логичное изложение

материала, оценила полученные знания и их дальнейшее применение на

практике. Выводы соответствуют поставленным задачам и целям

исследования.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Менлигуловой Алиме

Арсеновны является законченным исследованием и заслуживает

положительной оценки.
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